Über die Neutra auf al und ar sagt Prise. 7, 11, 56 S. 760 (II 334, 2): Illorum quoque ablativus i terminatur neutrorum, quae in „al“ desinunt: „hoc tribunal ab hoc tribunali“, „hoc cervical ab hoc cervicali“. Similiter faciunt ablativum, quae in „ar“ desinunt neutra et in obliquis casibus producunt a paenultimam, ut „hoc calcar calcaris a calcare“, „lacunar lacunaris a lacunari“, „lucar lucaris a lucari“. Quando autem producunt eam, in libro, qui est de nominativo et genetivo, docuimus. Nämlich 6, 6, 31 S. 691 (II 222, 1), wo gelehrt wird, dass das a in den Casus obliqui der Neutra derivativa lang sei, d. h. derjenigen, welche verkürzte Neutra von Adject. auf aris sind. Vergl. unter 49. Phocae Ars S. 1710 (V 439, 31): (In iexeunt ablativo casu singulari) item neutra, quae in nominativo e vel l

vel r litteris terminantur, ut „hoc sedile ab hoc sedili“, „hoc animal ab hoc animali“, „hoc laquear ab hoc laqueari“. Hierher gehört ferner die unter 49 mitgeteilte Stelle des Charis, 1, 17 S. 95 (I 119, 3). Dann Rhemn. Pal. S. 1372 (V 538, 5): Nomina, quae in al exeunt, in el. in il. in ol. in ul. in ar. in er. in ir. in or. in ur. in an. in en. in in. in on [in un], e habent in ablativo, ut puta nominativo al., „Hannibal“, ablativo „ab hoc Hannibale“, nominativo el., ut „fel“, „mel“, ablativo „ab hoc felle“ „melle“, nominativo il., ut „vigil“ „pugil“, ablativo „a vigile“ „a pugile“, nominativo ol., ut „sol“, ablativo „sole“, nominativo ul., ut „exul“, ablativo „exule“, nominativo ar., ut „far“, ablativo „farre“, nominativo „nectar“, ablativo „nectare“. Quae vero in ar exeunt neutri generis, et a ante is producent in genetivo, ablativum in i mittunt, ut „hoc calcar huius calcaris“, „hoc lacunar huius lacunaris“, „ab hoc calcari, lacunari“. Ab eo quod est „par“, „pare“ vel „pari“ dicimus. . . . Sane quia dixi, quae exeunt in al nominativo, in e exire ablativo, verum est. Sed ne occurrat quaestio nominis illius quod est „tribunal“, facit enim ablativo „ab hoc tribunali“, et „cervical ab hoc cervicali“, facere deberet „tribunale“ et „cervicale“, quia nominativus singularis (non) debet esse minor nominativo plurali duabus syllabis. Sed in his nominibus, quae per pauca sunt, magis usus obtinuit.

Diejenigen von den unter 49 aufgezählten Nomina auf al und ar, von welchen ein Abl. vorkommt, haben darin fast ohne Ausnahme i. Animali Liv. 23, 19, 13; Pelagon. 20, 286 (ed. Ihm p. 91, 30); bei Cic. in Pison. 9, 19 wird statt der sonstigen Lesart animali nach dem Tur. Palimps. und der Anführung bei Isid. Orig. 2, 30, 4 maiali geschrieben, und Fin. 4, 14, 36 hat de animali keine Autorität (im Pal. B ist in animali quo<sup>1</sup> und passt nicht in den Zusammenhang. Lupercali Varro L. L. 5, 15, 85; 6, 3, 13; Vell. 1, 15, 3. Puteali Cic. pro Sest 8. 18. Quadrantali Plin. N. H. 18, 30, 73 (305). Tribunali Cic. de orat. 1, 37, 168; Verr. 2, 38, 94; 3, 59, 135; 5, 7, 16; 5, 7, 17; l. agr. 2, 34, 93; pro Sest. 15, 34; in Pison. 5, 11; Epist. ad Fam. 3, 8, 2; 3, 8, 3 und Epist. ad Q. fr. 1, 1, 8, 25; Caes. bell. civ. 3, 21, 2; Liv. 2, 29, 3; 3, 19, 4; 4, 50, 4; 8, 33, 1; Plin. N. H. 10, 18, 20 (41); Tacit. Ann. 1, 61; Vulg. 2 Paral. 24, 31, und sonst häufig, auch I. Neap. 1502 und Orell. 4929. Veetigali